CÂMARA DOS DEPUTADOS

ESCG

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2015

(Do Sr. Odorico Monteiro e outros)

Requer a criação de Subcomissão ou Grupo

de Trabalho para acompanhar os trabalhos

das Comissões do Ministério da Saúde e do

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação,

e outras que venham a ser criadas pelo

Poder Público, sobre a fosfoetanolamina.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a criação de

uma Subcomissão ou de um Grupo de Trabalho para acompanhamento das

discussões travadas pelas Comissões do Ministério da Saúde e do Ministério da

Ciência, Tecnologia e Inovação, e outras que sejam criadas pelo Poder Público,

sobre a pesquisa e distribuição da fosfoetanolamina.

JUSTIFICAÇÃO

Durante a Audiência Pública da Comissão de Seguridade Social e

Família, ocorrida no dia 12/11/2015, que debateu o uso da fosfoetanolamina

sintética no tratamento do câncer, o Deputado Arlindo Chinaglia – PT/SP propôs

aos deputados ali reunidos a criação de uma “subcomissão para acompanhar,

receber informações, fazer contatos que se fizerem necessários, fazer reuniões

com os órgãos governamentais, cientistas, no sentido de garantir a pesquisa da

     CÂMARA DOS DEPUTADOS

ESCG

fosfoetanolamina com a máxima rapidez possível; garantir a fabricação e

fornecimento da substância para que os pacientes tenham acesso durante a

pesquisa, sem interromper qualquer tratamento em curso sob acompanhamento

médico”.

A proposta foi subscrita pelos Deputados Arlindo Chinaglia, Odorico

Monteiro, Celso Russomano, Lelo Coimbra, Darcísio Perondi, Sérgio Vidigal,

Diego Garcia, Jandira Feghali, Leandre, Silas Câmara, Weliton Prado, Adelmo

Carneiro Leão, Carmen Zanotto, Raquel Muniz, Lobbe Neto e Flavinho.

Sala da Comissão, em    de novembro de 2015.

Deputado ODORICO MONTEIRO

Presidente da Subcomissão Permanente de Saúde